2. Si quis uero episcopus, presbyter, diaconus secum extraneam mulierem praeter has personas, quas sancta synodus in solatio clericorum esse constituit, habere forte praesumpserit aut ad cellarii secretum tam ingenuam quam ancillam ad ullam familiaritatem habere uoluerit, deposito omne sacerdotale sacrificio remotus a liminibus sanctae ecclesiae uel ab omni conloquio catholicorum supra scriptae synodi ordine feriatur.

3. De incantatoribus uel eis, qui instinctu diaboli cornua praecantare dicuntur, si superiores forte personae sunt, a liminibus excommunicatione pellantur ecclesiae, humiliores uero personae uel serui correpti a iudice fustigentur, ut si se timore Dei corrigi forte dissimulant, uelut scriptum est, uerberibus corrigantur.

4. Sacerdotum uero uel omnium clericorum negotia, ut non apud laicos nisi apud suos comprouinciales episcopos suas exerceant actiones, sanctae synodi Arausicae praecepta conuenit custodire, ea uidelicet ratione, ut, si quis supra scripta praecepta contempserit, excommunicatione omnium ac detestatione dignus habeatur ; pariter ut, si quis spreto suo pontifice ad laici patrocinia fortasse confugerit, cum fuerit a suo episcopo repetitus et laicus eum defensare uoluerit, similis eos excommunicationis poena percellat.

1. Voir le c. 3 du concile de Nicée (325).

2. Voir le c. 16 du concile de Clermont et le c. 3 du concile d'Orléans

V.

3. Voir le c. 30 du concile d'Orléans I.

4. Cette prescription ne figure dans aucun concile d'Orange, mais elle est au c. 31 de la collection dite « II^e concile d'Arles ». La confusion

2. Si d'autre part un évêque, un prêtre, un diacre se permettait d'avoir auprès de lui une femme du dehors — mises à part les personnes que le saint synode¹ a désignées pour l'aide des clercs — ou s'il osait en admettre une, femme libre aussi bien qu'esclave, dans l'intimité de son cellier pour quelque service familial, qu'il soit, selon la mesure prise par le synode susdit, privé de tout sacrifice sacerdotal et écarté de l'accès à la sainte église et de toute assemblée de catholiques².

3. Au sujet des enchanteurs et des gens qui, paraît-il, prononcent, sous l'instigation du diable, des formules magiques sur les cornes à boire, s'il s'agit de personnes de haut rang, qu'elles soient excommuniées et chassées du seuil de l'église³ ; pour celles de basse condition et pour les esclaves, que le juge les fasse saisir et fustiger : de la sorte, s'ils négligent de se corriger sous l'effet de la crainte de Dieu, ils seront, comme il est écrit, corrigés par les verges.

4. Quant aux démêlés entre les évêques et les clercs de tout rang, et quant au fait qu'ils ne doivent pas porter leurs procès devant les laïques, mais seulement devant leurs évêques comprouvinciaux, il convient d'observer les prescriptions du saint concile d'Orange⁴, en spécifiant que si quelqu'un méprise lesdites prescriptions, il mérite d'être excommunié et exécré de tous ; également, si quelqu'un, au mépris de son pontife, venait à recourir au patronage d'un laïque, qu'il fût réclamé par son évêque, et que le laïque voulût prendre sa défense, tous deux seront frappés d'une même peine d'excommunication.

faite par les Pères s'explique par le fait qu'à l'exception de ce canon 31 et du canon 36, les canons 26 à 46 de cette collection sont tous empruntés au concile d'Orange de 441.

5. De ordinatione uero clericorum id conuenit obseruari, ut, cum presbyter aut diaconus ab episcopo petitur ordinandus, precedentibus diebus VIII populus quemquam ordinandum esse cognoscat et, si qua uitia in eum quis e populo forte esse cognoscit, ante ordinationem dicere non desistat, ut, si nullus comprobationem certam contradicturus extiterit, absque ulla haesitatione benedictionem inspectus mereatur accipere.

6. Si quis uero pro remedium animae suae mancipia uel loca sanctis ecclesiis uel monasteriis offerri curauerit, conditio, quam qui donauerit scripserit, in omnibus obseruetur ; pariter et de familiis ecclesiae id intuitu pietatis et iustitiae conuenit obseruari, ut familiae Dei leuiore quam priuatorum serui opere teneantur, ita ut quarta tributi uel quodlibet operis sui benedictes Deo ex presente tempore sibi a sacerdotibus concessa esse congaudeant.

7. Nam sicut patrum sanctorum nostrorum praecepta declarant, semel in anno sanctas congregationes episcoporum per loca sua conuenire, specialiter conuenit obseruari. Quam rem si quis nostrorum fortasse contempserit, usque ad aliam congregationem sit a caritate fratrum suspensus.

Facta institutio kal. Feb. anno XL. regni domni nostri Hildiberti et Hlothari regis.

Consensi et subscripsi in Dei nomine Aspasius episcopus.

1. Cette prescription ne se retrouve, semble-t-il, dans aucun autre des conciles que nous avons étudiés.

2. Voir le c. 23 du concile d'Orléans V.

5. Au sujet de l'ordination des clercs il convient d'observer ceci : lorsque l'ordination d'un prêtre ou d'un diacre est sollicitée de l'évêque, que le peuple sache huit jours d'avance qui doit être ordonné, et si quelqu'un a connaissance de défauts chez le candidat, qu'il n'omette pas de le dire avant l'ordination ; de ce fait, si personne ne vient faire d'objection à l'admission décidée, le candidat mérite, sans aucune hésitation, de recevoir la bénédiction¹.